PAGE
2

      Красноярский край Саянский район

муниципальное образование Межовский сельсовет

Межовский сельский Совет депутатов

четвертого созыва

РЕШЕНИЕ

 03.06.2024 г.
           с. Межово
                    № 135
О внесении изменений в решение от 24.04.2013 №93 «Об утверждении Положения о порядке ведения учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях
 и предоставления малоимущим гражданам жилых помещений
по договору социального найма в Межовском сельсовете Саянского района»

На основании Жилищного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Красноярского края от 23.05.2006 № 18-4751 «О порядке ведения органами местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма на территории края», руководствуясь Уставом Межовского сельсовета, Межовский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1.Внести в решение от 24.04.2013 №93 «Об утверждении Положения о порядке    ведения учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях и предоставления малоимущим гражданам жилых помещений

по договору социального найма в Межовском сельсовете Саянского района»

следующие изменения:

1.1 Статью 3 изложить в новой редакции:
«1. Гражданами, нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, признаются (далее - нуждающиеся в жилых помещениях):

1) не являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения;

2) являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения и обеспеченные общей площадью жилого помещения на одного члена семьи менее учетной нормы;

3) проживающие в помещении, не отвечающем установленным для жилых помещений требованиям;

4) являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования, членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования или собственниками жилых помещений, членами семьи собственника жилого помещения, проживающими в квартире, занятой несколькими семьями, если в составе семьи имеется больной, страдающий тяжелой формой хронического заболевания, при которой совместное проживание с ним в одной квартире невозможно, и не имеющими иного жилого помещения, занимаемого по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования или принадлежащего на праве собственности. Перечень соответствующих заболеваний устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

2. При наличии у гражданина и (или) членов его семьи нескольких жилых помещений, занимаемых по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования и (или) принадлежащих им на праве собственности, определение уровня обеспеченности общей площадью жилого помещения осуществляется исходя из суммарной общей площади всех указанных жилых помещений».

           1.2 Пункт 1 части 2 статьи 4 изложить в следующей редакции:

«1) копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя;

1.1) в случае отсутствия в паспорте или ином документе, удостоверяющем личность, сведений о месте жительства - документ, подтверждающий место жительства заявителя (выданный органом регистрационного учета граждан Российской Федерации документ, содержащий сведения о месте жительства, либо решение суда об установлении факта постоянного проживания)»;

        1.3 Подпункт 5) абзаца 4 части 2 статьи 4 изложить в новой редакции:

«5) информация о заявителе и членах семьи заявителя, совместно с ним проживающих, содержащаяся в базовом государственном информационном ресурсе регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, или выписка из финансового лицевого счета»;

        1.4 Подпункт 6) абзаца 4 части 2 статьи 4 изложить в следующей редакции:

«6) выписки из Единого государственного реестра недвижимости о правах заявителя и членов его семьи на объекты недвижимого имущества на территории Российской Федерации, имеющиеся, а также имевшиеся у них в течение пяти лет (60 полных месяцев), предшествующих дате подачи заявления о принятии на учет»;

1.5 Абзац 6 части 1 статьи 8 после слов «имеющим трех и более детей» дополнить следующим содержанием: «военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, а также граждан, уволенных с военной службы, и совместно проживающих с ними членов их семей, иных категорий граждан, определенных федеральным законом, указом Президента Российской Федерации или законом края»;

                                      1.6  В части 4 статьи 9 слова «Постановлением Правительства РФ «Об утверждении перечня заболеваний, дающих инвалидам, страдающим ими, право на дополнительную жилую площадь» от 16.06.2006 года № 378» заменить на «Приказом Минздрава России от 29.11.2012 №987н «Об утверждении перечня тяжелых форм хронических заболеваний, при которых невозможно совместное проживание граждан в одной квартире»;
1.7 Пункт 1) части 2 статьи 9 изложить в новой редакции:

«1) гражданам, являющимся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или собственниками жилых помещений, единственные жилые помещения которых признаны в установленном порядке непригодными для проживания и ремонту или реконструкции не подлежат. Указанным в настоящем пункте собственникам жилых помещений жилые помещения по договорам социального найма предоставляются вне очереди в случае, если в установленном федеральным законодательством порядке не принято решение об изъятии земельного участка, на котором расположено принадлежащее им на праве собственности жилое помещение или расположен многоквартирный дом, в котором находится такое жилое помещение, для государственных или муниципальных нужд в целях последующего изъятия такого жилого помещения».
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социальной политике, местному самоуправлению и защите прав граждан.

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в «Информационном листке» администрации Межовского сельсовета и размещению на официальном сайте администрации Межовского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
Председатель Совета депутатов                                     Глава Межовского сельсовета

_________________ А.Г. Рец                                         _______________А.В. Хадаров